
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Эльбрус 2014 г.

1 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

Сведения об организации – исполнителе 
 

ООО Консалтинговая компания «ФЕМИДА» 

Адрес: г. Ставрополь, ул. 45 Параллель, 7 А 

E-mail: mail-femida@yandex.ru 

Контактный телефон: 8(8652)22-53-91 

Генеральный директор: Коник А. М. 

Исполнитель: Веселова И. В.  

[...]
Часть 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС». 

 Под водоотведением понимается комплекс оборудования, сетей и сооружений, 
предназначенных для организованного приема и удаления по трубопроводам за пределы 
населенных пунктов или промышленных предприятий загрязненных сточных вод, а 
также для их очистки и обезвреживания перед утилизацией или сбросом в водоем 

Сточные воды - это воды. Изменившие после использования в бытовой и 
производственной деятельности человека свои физико-химические свойства и 
требующие отведения. 

По происхождению сточные воды могут быть классифицированы на следующие: 
бытовые, производственные и атмосферные. 

Бытовые сточные воды - образуются в жилых, административных зданиях, а также 
в бытовых помещениях промышленных предприятий. Это сточные воды, которые 
поступают в водоотводящую сеть от санитарных приборов. 

Производственные сточные воды - образуются в процессе производства 
различных товаров, изделий, продуктов, материалов и пр. к ним относятся 
отработавшие технологические растворы. Технологические и промывные воды, в воды 
от мытья оборудования и производственных помещений. 

Атмосферные сточные воды - образуются в процессе выпадения дождей и таяния 
снега, как на жилой территории населенного пункта, так и территории промышленных 
предприятий. Часто эти воды называют дождевыми или ливневыми, вследствие того, 
что в большинстве случаев максимальные расходы образуются в результате выпадения 
ливней, дождей. 

Система водоотведения - это технологический прием объединения или 
разъединения потоков сточных вод различного происхождения. 

Канализация - инженерная система водоотведения, включающая в себя комплекс 
сооружений, предназначенных для сбора и удаления твёрдых и жидких продуктов 
жизнедеятельности человека, хозяйственно-бытовых и дождевых сточных вод, с целью 
их очистки от загрязнений и дальнейшей эксплуатации или возвращения в природную 
водную среду. 

Канализация - важнейший и необходимый элемент современного городского и 
сельского хозяйства. Нарушение его работы может ухудшить 
санитарно-эпидемиологическую ситуацию в местности. Ее неслучайно называют 

45 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

системой жизнеобеспечения: засор канализации способен остановить работу объекта и 
привести к дорогостоящему ремонту. 

НАРУЖНАЯ канализация - система приема и сбора стоков от зданий и 
сооружений, и транспортирования (отведения) их за пределы населенных мест и 
промышленных предприятий к сооружениям очистки либо к месту сброса в 
водоприёмник; включает трубопроводы (самотёчные и напорные), насосные станции и 
очистные сооружения. 
По собираемым стокам канализация подразделяется на: 

• хозяйственно-бытовую канализацию; 
• ливневую (дождевую) канализацию; 
• производственную канализацию. 

Элементы наружной канализации: 
 - трубопроводы;  
 - колодцы (смотровые, поворотные, перепадные и так далее) предназначены для 
ревизий и проведения различных эксплуатационных работ в сети, а также для прокладки 
и обслуживания телекоммуникационных и кабельных сетей. Как правило, снабжены 
люками c крышками и скобами для спуска в них обслуживающего персонала;  
 - насосные станции подкачки; 
 - локальные очистные сооружения; 
 - септики;  
 - выпуски в водоприёмники. 

 
Раздел 9. Существующее положение в сфере водоотведения. 
9.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод. 
Все хозяйственно-бытовые и производственные стоки Муниципального 

образования «Сельского поселения Эльбрус» попадают в канализационный коллектор. 
Система канализации Муниципального образования «Сельского поселения Эльбрус» - 
самотечная. 

Сточные хозяйственно-бытовые воды от объектов (с.Эльбрус, п.Терскол, п. 
Тегенлик), обслуживаемых предприятием ООО «Ирик-Чат», отводятся самотечным 
канализационным коллектором, протяженностью 19 км, на котором находится 300 
колодцев, диаметр от 300 до 500 мм, на очистные сооружения канализации (ОСК) 
Приэльбрусья, производительностью 4200 м3/сут, расположенные на правой 
пойменной террасе долины реки Баксан между с. Эльбрус и Нейтринной станцией, где 
проходят  биологическую очистку и после дезинфекции жидким хлором сбрасываются 
в реку Баксан. Проектная производительность ОСК: 1-ая очередь – 4200 м3/сутки, 
расчетный срок – 7000 м3/сутки. 

 

46 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

Ливневая канализация Муниципального образования «Сельского поселения 
Эльбрус» - отсутствует. 
      Ливневые стоки образуются из атмосферных осадков, а также вод от поливки улиц, 
площадей, автостоянок и т.п. Обычно это дождевые стоки с автостоянок, АЗС, 
промышленных предприятий или загрязненных маслами площадей с территорий 
разливных цехов и складов, в которых используются нефтепродукты. 
      Даже выпадающие осадки уже несут в себе загрязнения, которые позволяют 
сравнивать эти воды с обработанными в очистных сооружениях стоками. Значительное 
(более 30%) количество загрязнений выпадает из атмосферы в виде аэрозолей. 
      Дождевые стоки несут с собой, продукты разрушения асфальтобетонных уличных 
покрытий, ГСМ попадающие в стоки вследствие утечки из транспортных средств, 
аэрозоли. Так же причиной загрязнений ливневых стоков, являются плохо укрытые 
транспортируемые грузы, особенно ярко это бывает выражено на промышленных 
площадках. 
               

9.2.  Описание существующих канализационных очистных  сооружений. 
     Очистка сточных вод — комплекс мероприятий по удалению загрязнений, 
содержащихся в бытовых и промышленных сточных водах.  
Канализационные системы сооружения делятся на несколько ступеней, основными из 
которых является: 

1. Механическая очистка. ( решетки, пескоуловки, первичный отстойник) 
2. Биологическая очистка (аэротенки, вторичные отстойники) 
3. Доочистка 
4. Сбросной коллектор (УФ)  

Из приемной камеры сточные воды самотеком поступают  на решетки с механическим 
удалением отбросов, на решетках осуществляется задержание крупноразмерных 
примесей. Обычно прозоры между решетками по 5 мм. После прохождения решеток  
сточные воды поступают на четыре горизонтальные песколовки. Осадочная часть 
песколовки имеет коническую форму. При прохождении сточных вод по проточной 
части песколовки песок, поступающий на очистные сооружения вместе со сточными 
водами, осаждается в осадочной части песколовки. Прошедшие обработку на решетках 
и песколовках сточные воды по сборному каналу попадают в распределительную чашу 
первичных отстойников. Из чаши сточные воды равномерно поступают в четыре канала. 
Из канала сточные воды по трубопроводу поступают в центр первичных отстойников. И 
после песколовок попадает на первичный отстойник. Он представляет собой 
железобетонный резервуар, круглый в плане. В центре отстойника оборудован приямок, 
куда сгребается сырой осадок для последующей откачки. Принцип работы отстойника 
следующий: сточная вода подается в центр отстойника и движется от центра к 

47 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

периферии. Взвешенные вещества, выпадающие в осадок из движущегося потока 
осветляемой воды, перемещаются в приямок скребками, расположенными на ферме и 
винтовыми насосами  откачивают сырой осадок на минерализатор. Сборником 
плавающих веществ, всплывающие на поверхность вещества сгребаются к 
жиро-сборнику. Осветленная вода через зубчатый перелив попадает в лоток и отводится 
в аэротенки.  Аэротенки - сооружения для биологической очистки сточных вод с 
аэрацией воздухом. Биологическая очистка осуществляется активным илом, 
содержащим микроорганизмы, которые сорбируют и разлагают загрязняющие 
вещества. Сточные воды, поступающие в аэротенки, перераспределяются в начало 
первого коридора каждой секции, переливаясь через окна, расположенные между 
верхним каналом и самим аэротенком. В начало 1-го коридора по существующей схеме 
подается активный ил. Первый и второй коридоры каждой из трех секций 2 очереди и  1 
и 3 секций 1 очереди загружены плавающими биореакторами с загрузкой из 
синтетических водорослей. Данная загрузка предназначена для закрепления 
гидробионтов и улучшения процессов нитри – денитрификации. Биологически 
очищенные сточные воды в конце третьего коридора через водослив с тонкой стенкой 
переливаются в нижний канал аэротенка и далее отводятся на вторичные отстойники. 
Принцип работы вторичного отстойника аналогичен работе первичного отстойника. 
Активный ил, выпавший на дно отстойника, удаляется самотеком под гидростатическим 
давлением с помощью илососа по трубопроводу в иловую камеру и  далее в иловый 
резервуар. С илового резервуара насосами возвращается в распределительную камеру 
перед аэротенками и распределяется на 3 секции аэротенка. Сбор осветленной воды 
осуществляется через зубчатый водослив в сборный кольцевой лоток, расположенный с 
внутренней стороны стены отстойника. Из сборного лотка осветленная вода системой 
подземных трубопроводов отводится за пределы группы отстойников в приемный 
резервуар насосной станции перекачки очищенных стоков. После этого с приемного 
резервуара насосной станции биологически очищенных сточных вод стоки насосами 
подаются на блок доочистки. В фильтрах выделены по всей длине две зоны: зона 
аэрации (аэрационные ниши), в которой барботерами насыщается вода кислородом 
воздуха, и зона потребления кислорода, где располагаются гидробионты на ершовой 
насадке. Одновременно задержанный активный ил, продолжая свою 
жизнедеятельность, утилизирует растворенные в воде органические вещества. После 
доочистки сточные воды направляются самотеком на станцию ультрафиолетового 
обеззараживания. Потом Вода подается в камеру облучения через входную трубу, 
обтекает кварцевые чехлы и под воздействием УФ – излучение расположенных в них 
ламп обеззараживается. Обработанная вода поступает в выходную трубу и самотеком 
сбрасывается в реку Баксан. 
Также на очистных сооружениях имеются насосы их как правило по 2 шт.   Первый 
насос  СД-030/22,5 он предназначен для перекачивания сточных вод. Насос СД состоит 

48 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

из всасывающего патрубка, кольца уплотнительного, рабочего кольца, корпус насоса, 
гайка рабочего колеса, втулка защитная, подшипников и вала. Проточные каналы насоса 
выполняются более широкими по сравнению с каналами насосов, перекачивающих 
чистые жидкости. Уплотнение вала насоса – торцовое или двойное сальниковое. 
Гидравлический затвор сальникового уплотнения обеспечивается посредством подвода 
чистой воды в зону уплотнения с давлением, превышающим давление на входе. 

 
 

 
 
Сведения по расходу электроэнергии на водоотведение  

Основным потребителем электроэнергии являются фекальные насосы системы 
водоотведения Муниципального образования «Сельского поселения Эльбрус». 

В таблице 19 представлена динамика потребления электрической энергии на 
передачу стоков по сетям Муниципального образования «Сельского поселения 
Эльбрус».  

Таблица 21 

Статья расхода 
Расход электрической энергии тыс. кВт.час 
2009 2010 2011 2012 2013 

Технологический расход на 
водоотведение*  - - - - - 

*Данные по потреблению эл. энергии отсутствуют  
9.3.Техническое состояние очистных сооружений. 

49 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

        Очистные сооружения с канализационным коллектором в Приэльбрусье были 
сданы в эксплуатацию в 1979 г., за годы эксплуатации ни разу не проводился 
капитальный ремонт 

Техническое состояние полей фильтрации не удовлетворительное: откосы 
оплыли, участки с бетонной облицовкой повреждены, имеются разрастания 
кустарников и деревьев, распределительные трубопроводы с задвижками требуют 
замены. 

Состояние очистных сооружений находится в аварийном состоянии. 
Санитарные нормы сточных вод после очистки не выдерживаются. 
Выводы сделаны на основании представленных протоколов результатов 

количества химического анализа проб сточных вод (Протокол №27 от23.09.2013 г; 
Протокол 5 от 21.02.2013 г; Протокол №16 от 04.06.2013 г.), выполненные ГКУ КБР 
«Водоканал-анализ.  

 
9.4. Техническое состояние объектов систем коммунальной канализации. 

 
Оценка состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, и сооружений на них, включая оценку амортизации (износа) выполнена на 
основании «Инструкции по технической инвентаризации основных фондов коммунальных 
водопроводно-канализационных предприятий» (далее по тексту Инструкция), 
утвержденной Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 9 сентября 1975 г. N 378. 

Канализационные сети (трубы) выполнены из  стали. 
Нормативные сроки службы канализационных сетей (коллекторы и уличная сеть с 

колодцами и арматурой) составляет: 
− керамические – 50 лет; 
− железобетонные, бетонные и чугунные - 40 лет; 
− асбестоцементные – 30 лет. 
− Стальные – 30 лет. 
Согласно п.22  Инструкции, износ трубопроводов и других недоступных для 

осмотра сооружений водопровода и канализации определяется по срокам службы, как 
отношение фактически прослуженного времени к среднему нормативному сроку службы, 
умноженному на 100. 

В тех случаях, когда фактически прослуженное время приближается к полному 
нормативному, а предположительный (остаточный) срок службы сооружения, 
определенный экспертным путем, превышает нормативный срок, то процент износа 
определяется отношением фактически прослуженного времени к сумме прослуженного и 
предположительного сроков службы, умноженному на 100. 

 

50 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ЭЛЬБРУС» НА 2014-2024 г.г. 

 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 
инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 
важнейших составляющих ритмичной работы Муниципального образования 
«Сельского поселения Эльбрус». 

Оценка безопасности и надежности централизованной системы водоотведения 
выполнена с точки зрения общей аварийности системы. 

Принимая во внимание вышесказанное, следует отметить, что надежность 
системы водоотведения определяется, в основном состоянием сетей, износ которых на 
сегодняшний день довольно велик (100%). 

Управляемость системы водоотведения определяется функционированием 
(исправной работой) всех органов управления, а именно, - запорной арматуры, 
насосным оборудованием и пр. Учитывая срок эксплуатации органов управления 
системы (с момента ввода в эксплуатацию канализационных сетей), можно сделать 
вывод о неудовлетворительном уровне управляемости системы.  

Проблемным вопросом в части сетевого канализационного хозяйства является 
истечение срока эксплуатации трубопроводов, а также истечение срока эксплуатации 
запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных трубопроводах. 

Износ магистральных сетей составляет 100%. Это приводит к аварийности на 
сетях –образованию засоров и утечек. Поэтому необходима своевременная 
реконструкция и модернизация сетей хозяйственно-бытовой канализации и 
запорно-регулирующей арматуры. 

Статистика отказов сетей систем водоотведения (аварий, инцидентов) за 
последние пять лет на Муниципального образования «Сельского поселения Эльбрус»  
не производилась.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       